MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA/PR

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 - EDITAL Nº 012/2023

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 1 de 3

O Município de Jaguariaíva/PR, por meio de sua representante legal, torna público o presente edital para divulgar o que segue:

1. Convocação para a prova de aptidão física: Considerando a necessidade de ajustes operacionais, nos termos do Edital de Abertura das
Inscrições e do Edital nº 011/2023, os candidatos constantes no Anexo I deste edital ficam convocados para a realização da prova de aptidão
física, a qual será aplicada conforme o estabelecido na tabela abaixo, revogadas as disposições em contrário:
#RETIFICADO PELO EDITAL Nº 014/2023

DATA: 24/09/2023 (DOMINGO)

LOCAL:   Ginásio de Esportes Tubunão (Rua Major Virgílio, nº 133, Bairro Cidade Alta, no município de Jaguariaíva/PR)

TURNO: MANHÃ - HORÁRIO: 09H

HORÁRIO DE ABERTURA DOS PORTÕES: ÀS 08H HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS PORTÕES: ÀS 09H

EXERCÍCIOS A SEREM REALIZADOS NO TURNO: TESTE DE CORRIDA DE 12 MINUTOS e TESTE DE FLEXÃO ABDOMINAL EM UM MINUTO

DATA: 24/09/2023 (DOMINGO)

LOCAL:   Parque Euzébio Delgado – Beira Rio (Rua Samir Dib, no Município de Jaguariaíva/PR)

TURNO: TARDE - HORÁRIO: 15H

HORÁRIO DE ABERTURA DOS PORTÕES: ÀS 14H30MIN HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS PORTÕES: ÀS 15H

EXERCÍCIOS A SEREM REALIZADOS NO TURNO: TESTE DE BARRA e TESTE DE IMPULSÃO HORIZONTAL

ORIENTAÇÕES: Para segurança dos candidatos, é de extrema importância que sigam algumas orientações essenciais sobre hidratação e cuidados
com o calor.
Nos dias e horas que antecedem a prova:
• Hidrate-se bem com água.
• Procure dormir bem na noite anterior à avaliação;
• Alimente-se de forma leve e saudável, não consuma alimentos que não estão na sua rotina.
• Não ingira bebidas alcoólicas, evite bebidas com cafeína e muito açucaradas, pois elas favorecem a desidratação.
No dia da prova:
• Leve água e alimentos.
• Vista calçados e roupas leves e confortáveis, de tecidos respiráveis e que permitam a evaporação do suor, adequadas à prática de atividade
física.
• Use bonés ou chapéu para proteger-se do sol.
• Aplique protetor solar de amplo espectro, com FPS adequado, em todas as áreas expostas do corpo.
• Fique atento(a) a sintomas de superaquecimento e desidratação: tontura, náuseas, fraqueza, dor de cabeça, aumento da frequência cardíaca,
queda na pressão arterial e sonolência excessiva. Se precisar, acione a assistência médica.

1.1. É obrigatório o comparecimento do candidato nos dois turnos de prova, assim como a realização da completude dos exercícios de cada
turno. Desde logo, todos os candidatos ficam convocados a comparecerem na data em seu local de prova indicado, com antecedência de 1 hora
do horário acima informado para fechamento dos portões de cada turno, em trajes apropriados para a prática desportiva, portando documento
de identidade original que bem o identifique e esteja em bom estado de conservação e Atestado Médico, emitido, no máximo, há 15 dias da
data da prova de aptidão física, e que atenda as disposições do item 5.3.4 e subitens do Edital de Abertura das Inscrições.

1.1.1. NÃO serão aceitos como documento de identidade: documentos apresentados sob a forma eletrônica ou digital; cópias de documentos,
mesmo que autenticadas; protocolo de documentos; certidão de nascimento; certidão de casamento; título eleitoral; certificado de reservista;
carteira de estudante; crachás e identidade funcional de natureza privada; CPF ou qualquer outro documento sem valor de identidade, bem como
documentos abertos, ou avariados, ou com foto desatualizada, ou ilegíveis, ou, ainda, não identificáveis.

1.1.1.1. O candidato deverá estar ciente de que a ausência ou a não validação do documento de identidade e/ou a ausência ou a não validação
do atestado médico impossibilitam o seu ingresso à prova.

1.1.2.  Os custos e procedimentos necessários à obtenção do atestado médico serão suportados exclusivamente pelo candidato.

1.1.3. Os candidatos deverão comparecer preparados no que se refere à alimentação e hidratação, tendo em vista que os testes não têm horário
determinado para o término.

2. Convocação para a prova prática: Considerando a necessidade de ajustes operacionais, nos termos do Edital de Abertura das Inscrições e do
Edital nº 011/2023, os candidatos constantes no Anexo II deste edital ficam convocados para a realização da prova prática, a qual será aplicada
conforme o estabelecido na tabela abaixo, revogadas as disposições em contrário:

DATA: 24/09/2023 (DOMINGO)

LOCAL:   Escola Municipal Maria de Lourdes Oliveira Taques (Rua João Thon, nº 472, Bairro Jardim Matarazzo, no Município de Jaguariaíva/PR)

TURNO: MANHÃ - HORÁRIO: 07H

HORÁRIO DE ABERTURA DOS PORTÕES: ÀS 06H30MIN HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS PORTÕES: ÀS 07H

MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA/PR

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 - EDITAL Nº 012/2023

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 2 de 3

Cargo Especificações

MOTORISTA HABILITAÇÃO B
MODELO VEÍCULOS: RENAULT KWID; FIAT PALIO. Tempo de prova: 07 minutos
CNH EXIGIDA PARA A PROVA: CNH MÍNIMA “B”

OFICIAL DE MANUTENÇÃO ATIVIDADES CONFORME EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES. Tempo de prova: 20 minutos

OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS
MODELO MÁQUINA: PÁ-CARREGADEIRA XCMG LW300KV. Tempo de prova: 09 minutos
CNH EXIGIDA PARA A PROVA: CNH MÍNIMA “C”

TURNO: TARDE - HORÁRIO: 12H30

HORÁRIO DE ABERTURA DOS PORTÕES: ÀS 12H HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS PORTÕES: ÀS 12H30MIN

Cargo Especificações

ELETRICISTA PREDIAL ATIVIDADES CONFORME EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES. Tempo de prova: 15 minutos

MOTORISTA HABILITAÇÃO C, D e E
MODELO VEÍCULOS: MICROÔNIBUS. ORE 1. Tempo de prova: 07 minutos
CNH EXIGIDA PARA A PROVA:  CNH MÍNIMA “D”

OPERADOR DE PROJETOR CINEMATOGRÁFICO ATIVIDADES CONFORME EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES. Tempo de prova: 15 minutos

SOLDADOR ATIVIDADES CONFORME EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES. Tempo de prova: 20 minutos

TOPÓGRAFO ATIVIDADES CONFORME EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES. Tempo de prova: 15 minutos

TRATORISTA
MODELO VEÍCULO: TRATOR AGRÍCOLA DE PNEUS Case 110 com grade 18 discos. Tempo de prova: 15 minutos
CNH EXIGIDA PARA A PROVA: CNH MÍNIMA “C”

2.1. Para fins de identificação/desidentificação, todos os candidatos com ficam convocados a comparecerem na data em seu local de prova
indicado, com antecedência de 30 minutos do horário estabelecido para o fechamento dos portões do seu turno de prova (vide tabela do item 2
deste edital), uma vez que, no respectivo horário e fechados os portões, não será mais permitido o ingresso de qualquer candidato ao local das
provas.

2.1.1. Todos os candidatos deverão comparecer trajados e calçados adequadamente para o teste, conforme peculiaridades de cada cargo, e
portando documento de identidade que bem os identifique e esteja em bom estado de conservação, nos termos do Edital de Abertura das
Inscrições.

2.1.1.1. NÃO serão aceitos como documento de identidade: documentos apresentados sob a forma eletrônica ou digital (EXCETO a CNH exigida
para os cargos de Motorista (AMBOS), Operador de Máquinas Pesadas e Tratorista); cópias de documentos, mesmo que autenticadas; protocolo
de documentos; certidão de nascimento; certidão de casamento; título eleitoral; certificado de reservista; carteira de estudante; crachás e
identidade funcional de natureza privada; CPF ou qualquer outro documento sem valor de identidade, bem como documentos abertos, ou
avariados, ou com foto desatualizada, ou ilegíveis, ou, ainda, não identificáveis.

2.1.1.2. No que diz respeito à CNH exigida para a prova (apenas para os cargos de Motorista (AMBOS), Operador de Máquinas Pesadas e
Tratorista):
a) NÃO serão aceitos protocolos ou encaminhamentos da CNH;
b) será aceita a CNH digital, desde que o candidato acesse o aplicativo “CNH Digital” na presença do fiscal, na hora exata da identificação;
c) o candidato deverá se apresentar fazendo uso de óculos ou lentes de contato, caso houver essa exigência na CNH do candidato.

2.1.3. Os candidatos deverão comparecer preparados no que se refere à alimentação, tendo em vista que os testes não têm horário determinado
para o término.

2.2. A identificação da prova prática será realizada no dia 28/09/2023, às 11h, na Objetiva Concursos, Rua Casemiro de Abreu, nº 347, Bairro Rio
Branco, Porto Alegre/RS. A presença do candidato ao ato público não é obrigatória.

3. Para a segurança de todos e a garantia da lisura do certame, além das disposições estabelecidas pelo Edital de Abertura das Inscrições, em
conformidade com os protocolos vigentes, no dia de realização das provas presenciais ora convocadas:
a) o candidato que desejar, poderá utilizar máscara de proteção individual, contudo, quando da identificação junto ao fiscal, deverá abaixá-la

para que este faça o seu reconhecimento, recolocando-a após a identificação. Igualmente, deverá realizar este procedimento quando
submetido à inspeção por detector e houver sinalização de inconformidade, exibindo brevemente, neste caso, o interior da máscara ao fiscal;

b) acompanhantes de lactantes sujeitar-se-ão aos mesmos procedimentos de segurança aplicados aos candidatos;
c) durante a realização das provas, os candidatos NÃO poderão fazer uso de telefone celular ou de aparelhos eletrônicos.
d) todos os participantes deverão respeitar as determinações dos fiscais e as regras estabelecidas nos avisos dos locais de prova.

3.1. O não comparecimento no dia, horário e local, marcados nesta convocação e/ou desrespeito às regras de segurança acarretam eliminação
do candidato.

4. Considerando a alteração da data de aplicação das provas de aptidão física e prática divulga-se o Novo Cronograma de Execução, conforme
segue:

DATA EVENTOS

[...] Mantido

05/09/2023 Resultado definitivo da prova objetiva, convocação para a prova de títulos e retificação das datas das provas prática e de aptidão física

06 a 11/09/2023 Período para apresentação de títulos

12/09/2023 Convocação para as provas prática e de aptidão física

MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA/PR

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 - EDITAL Nº 012/2023

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 3 de 3

24/09/2023 Aplicação da prova prática e de aptidão física

29/09/2023
Resultado preliminar das provas prática, de títulos e de aptidão física e convocação para avaliação com a Comissão de Heteroidentificação dos
candidatos autodeclarados afrodescendentes

01/10/2023
Realização da avaliação pela Comissão de Heteroidentificação dos candidatos autodeclarados afrodescendentes, conforme item 3.2.6 do presente
Edital

02 a 04/10/2023
Interposição de recursos contra o resultado preliminar das provas prática, de títulos e de aptidão física – De 00h01min do primeiro dia até às 23h59min
do último dia

04/10/2023 Resultado preliminar da Avalição dos candidatos autodeclarados afrodescendentes pela Banca de Heteroidentificação

05 a 09/10/2023 Interposição de recurso contra o resultado da Avaliação dos candidatos autodeclarados afrodescendentes pela Banca de Heteroidentificação

13/10/2023
Resultado definitivo da Heteroidentificação e das provas prática, de títulos e de aptidão física e convocação para a avaliação psicológica e investigação
social

16 a 18/10/2023 Período para apresentação da FIC e certidões para a Investigação Social

22/10/2023 Realização da Avaliação Psicológica

27/10/2023 Resultado preliminar da avaliação psicológica e da Investigação Social

28 a 31/10/2023 Período para solicitação de entrevista devolutiva – De 00h01min do primeiro dia até às 23h59min do último dia

05/11/2023 Realização de entrevista devolutiva

06 a 08/11/2023
Interposição de recursos contra o resultado preliminar da avaliação psicológica e da Investigação Social – De 00h01min do primeiro dia até às
23h59min do último dia

14/11/2023 Resultado definitivo da avaliação psicológica e da Investigação Social

17/11/2023 Realização do ato público de sorteio de desempate (se necessário)

20/11/2023 Classificação e homologação final

5. O Concurso Público nº 001/2023 passa a constar com as disposições ora apresentadas, ratificadas todas as etapas já concluídas e os demais
editais publicados e revogadas as disposições em contrário, restando, desde logo, todos os candidatos cientes e compromissados com os termos
estabelecidos, sob pena de exclusão do certame.

6. Acompanhar o andamento deste certame, nos termos do Edital de Abertura das Inscrições, é de responsabilidade exclusiva do candidato.

 Jaguariaíva/PR, 12 de setembro de 2023.

Alcione Lemos,

Prefeita Municipal.

Josias Zacharow Pedroso,
Presidente da Comissão do Concurso e Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

Registre-se e publique-se.